

Số: 253/KH-ĐHBL

Bạc Liêu, ngày 26 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức học lại, học cải thiện năm học 2020 - 2021

Căn cứ Quyết định số 547/QĐ-ĐHBL ngày 21/9/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học Bạc Liêu về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học theo hệ thống tín chỉ;

Căn cứ Quyết định số 575/QĐ-ĐHBL ngày 30/9/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học Bạc Liêu về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ cao đẳng thuộc nhóm ngành đào tạo giáo viên theo hệ thống tín chỉ;

Căn cứ Biên chế năm học 2020- 2021.

Trường Đại học Bạc Liêu xây dựng kế hoạch học lại, học cải thiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp sinh viên cải thiện điểm trung bình chung tích lũy, nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo.

- Lập kế hoạch, tổ chức học lại, học cải thiện hợp lý, đảm bảo chất lượng và hiệu quả, thực hiện theo quy định hiện hành.

II. Nội dung

1. Đối tượng

- Sinh viên, học viên (SV) các lớp đại học, cao đẳng có học phần bị điểm F.
- SV chưa được dự thi ở học kỳ chính.
- SV có kết quả thi học phần đạt điểm D, D+ mong muốn được cải thiện điểm.

2. Thời gian

| STT | Hệ đào tạo | Thời gian đăng ký học lại | Thời gian bắt đầu học lại |
|-----|-----------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 1 | Đại học, Cao đẳng năm thứ I | 12/7 -> 16/7/2021 | Từ ngày 26/7/2021 |
| 2 | Đại học năm thứ II, III, IV | 14/6 -> 22/6/2021 | Từ ngày 05/7/2021 |
| 3 | Cao đẳng năm thứ II, III | | |
| 4 | Các lớp Đại học liên thông | 14/6 -> 22/6/2021 | Từ ngày 05/7/2021 |



3. Tổ chức lớp

- Căn cứ vào số lượng sinh viên đăng kí, Phòng Đào tạo phối hợp với Khoa/Bộ môn tổ chức lớp học lại, học cải thiện phù hợp theo quy định của Quy chế đào tạo và Chương trình đào tạo.

- Các học phần thuộc chương trình đào tạo năm thứ nhất sẽ tổ chức học ghép với sinh viên khóa 14.

4. Quy trình thực hiện

- Bước 1: SV liên hệ với các khoa, bộ môn để nắm kế hoạch đăng ký học lại và lịch học.

- Bước 2: SV đến Phòng Đào tạo đăng ký học lại, học cải thiện điểm theo thời gian qui định.

- Bước 3: SV nộp học phí học lại, học cải thiện tại Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Bước 4: SV mang Biên lai thu tiền và Phiếu đăng ký nộp lại Phòng Đào tạo.

- Bước 5: Sau 15 ngày kể từ ngày kết thúc đăng ký, các khoa, bộ môn phối hợp với Phòng Đào tạo xếp thời khóa biểu.

Lưu ý:

+ SV chỉ được đăng ký tối đa 14 tín chỉ.

+ SV cuối khóa đăng ký học cải thiện điểm phải làm đơn xin hoãn xét tốt nghiệp lần 1 (Dự kiến vào tháng 7/2021).

+ Nhà trường không giải quyết các trường hợp đăng ký học lại không đúng quy định và thời gian đã thông báo.

+ Việc học lại, học cải thiện được thực hiện trong học kỳ phụ (học kỳ hè).

5. Học phí học lại, học cải thiện

250.000đ/TC (Hai trăm năm mươi ngàn đồng/tín chỉ).

6. Tổ chức thực hiện

6.1 Phòng Đào tạo

- Phối hợp các khoa, bộ môn xây dựng và thực hiện kế hoạch.

- Tiếp nhận đơn xin học lại, học cải thiện của SV sau khi kết thúc năm học.

- Thống kê số liệu SV đăng ký học lại, học cải thiện gửi về các khoa, bộ môn.

- Lập kế hoạch thi kết thúc học phần.

- Là đơn vị đầu mối và phối hợp với các đơn vị liên quan để giải quyết các vấn đề phát sinh về học lại, học cải thiện.

6.2 Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Tổ chức thu học phí theo kế hoạch thông báo.

- Phối hợp với Phòng Đào tạo tổng hợp số liệu SV đăng ký.

- Thanh quyết toán kinh phí học lại, học cải thiện theo quy định.



6.3. Các khoa, bộ môn

- Có trách nhiệm triển khai, kiểm tra, thông báo đến sinh viên đăng ký học lại, học cải thiện điểm theo kế hoạch.

- Căn cứ vào số liệu của Phòng Đào tạo thống kê, đề xuất phân công cán bộ giảng dạy trình Ban giám hiệu phê duyệt.

- Nghiên cứu bố trí lịch học phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên học lại, học cải thiện điểm trong học kỳ phụ.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để giải quyết các vấn đề phát sinh (nếu có) liên quan đến việc tổ chức học lại.

Để thuận lợi cho công tác đăng ký, tổ chức quản lý việc học lại, học cải thiện, Hiệu trưởng yêu cầu Trường các đơn vị có liên quan triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này. /s/ *Hàn*

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các khoa, bộ môn;
- Website;
- Lưu: VT, ĐT.

HIỆU TRƯỞNG



PGS. TS Từ Diệp Công Thành

